



Municipio de Tlaxchapa Guerrero
Estado de Actividades Consolidado
del 01 de Enero al 30 de Junio de 2018

Fecha: 30/Jun/2018

Clave	Cuenta Contable	2017		2018		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
4-1-	Ingresos de Gestión	\$ 753,031.40	1.58%	\$ 912,011.91	2.09%	\$ 158,980.51	0.36%
4-1-1-	Impuestos	\$ 109,239.08	0.23%	\$ 231,868.50	0.53%	\$ 122,629.42	0.28%
4-1-1-1-	Impuestos sobre los Ingresos	\$ 1,268.47	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -1,268.47	-0.00%
4-1-1-2-	Impuestos sobre el Patrimonio	\$ 63,675.49	0.13%	\$ 197,589.46	0.45%	\$ 133,913.97	0.31%
4-1-1-3-	Impuestos sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones	\$ 13,460.00	0.03%	\$ 6,826.31	0.02%	\$ -6,633.69	-0.02%
4-1-1-7-	Accesorios de Impuestos	\$ 30,835.12	0.06%	\$ 27,452.73	0.06%	\$ -3,382.39	-0.01%
4-1-4-	Derechos	\$ 621,600.32	1.30%	\$ 674,443.41	1.55%	\$ 52,843.09	0.12%
4-1-4-1-	Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	\$ 0.00	0.00%	\$ 109.00	0.00%	\$ 109.00	0.00%
4-1-4-3-	Derechos por Prestación de Servicios	\$ 609,753.62	1.28%	\$ 645,915.45	1.48%	\$ 36,161.83	0.08%
4-1-4-4-	Accesorios de Derechos	\$ 10,535.82	0.02%	\$ 27,462.40	0.06%	\$ 16,926.58	0.04%
4-1-4-9-	Otros Derechos	\$ 1,310.88	0.00%	\$ 956.56	0.00%	\$ -354.32	-0.00%
4-1-5-	Productos de Tipo Corriente	\$ 22,192.00	0.05%	\$ 5,700.00	0.01%	\$ -16,492.00	-0.04%
4-1-5-1-	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	\$ 22,192.00	0.05%	\$ 5,700.00	0.01%	\$ -16,492.00	-0.04%
4-2-	Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 47,018,943.89	98.41%	\$ 42,688,643.70	97.91%	\$ -4,330,300.19	-9.93%
4-2-1-	Participaciones y Aportaciones	\$ 46,642,943.89	97.63%	\$ 42,688,643.70	97.91%	\$ -3,954,300.19	-9.07%
4-2-1-1-	Participaciones	\$ 6,781,481.24	14.19%	\$ 7,171,914.58	16.45%	\$ 390,433.34	0.90%
4-2-1-2-	Aportaciones	\$ 12,531,595.68	26.23%	\$ 14,911,800.48	34.20%	\$ 2,380,204.80	5.46%
4-2-1-3-	Convenios	\$ 27,329,866.97	57.20%	\$ 20,556,522.64	47.15%	\$ -6,773,344.33	-15.53%
4-2-1-4-	Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	\$ 0.00	0.00%	\$ 48,406.00	0.11%	\$ 48,406.00	0.11%
4-2-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 376,000.00	0.79%	\$ 0.00	0.00%	\$ -376,000.00	-0.86%
4-2-2-1-	Transferencias Internas y Asignaciones del Sector Público	\$ 376,000.00	0.79%	\$ 0.00	0.00%	\$ -376,000.00	-0.86%
4-3-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 4,822.81	0.01%	\$ 1,113.26	0.00%	\$ -3,709.55	-0.01%
4-3-1-	Ingresos Financieros	\$ 3,785.90	0.01%	\$ 0.02	0.00%	\$ -3,785.88	-0.01%
4-3-1-9-	Otros Ingresos Financieros	\$ 3,785.90	0.01%	\$ 0.02	0.00%	\$ -3,785.88	-0.01%
4-3-9-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 1,036.91	0.00%	\$ 1,113.24	0.00%	\$ 76.33	0.00%
4-3-9-2-	Bonificaciones y Descuentos Obtenidos	\$ 1,036.91	0.00%	\$ 1,113.24	0.00%	\$ 76.33	0.00%
Total de Ingresos y Otros Beneficios		\$ 47,776,798.10	100.00%	\$ 43,601,768.87	100.00%	\$ -4,175,029.23	100.00%
5-1-	Gastos de Funcionamiento	\$ 8,395,032.65	94.54%	\$ 9,254,861.96	95.29%	\$ 859,829.31	103.28%
5-1-1-	Servicios Personales	\$ 6,204,223.80	69.87%	\$ 6,553,000.81	67.47%	\$ 348,777.01	41.90%

Clave	Cuenta Contable	2017		2018		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
5-1-1-1-	Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	\$ 6,188,108.80	69.69%	\$ 6,551,214.81	67.45%	\$ 363,106.01	43.62%
5-1-1-3-	Remuneraciones Adicionales y Especiales	\$ 16,115.00	0.18%	\$ 786.00	0.01%	\$ -15,329.00	-1.84%
5-1-1-5-	Otras Prestaciones Sociales y Económicas	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,000.00	0.01%	\$ 1,000.00	0.12%
5-1-2-	Materiales y Suministros	\$ 513,483.69	5.78%	\$ 957,887.78	9.86%	\$ 444,404.09	53.38%
5-1-2-1-	Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	\$ 116,854.13	1.32%	\$ 98,310.24	1.01%	\$ -18,543.89	-2.23%
5-1-2-2-	Alimentos y Utensilios	\$ 47,735.96	0.54%	\$ 10,173.65	0.10%	\$ -37,562.31	-4.51%
5-1-2-3-	Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	\$ 22,520.03	0.25%	\$ 0.00	0.00%	\$ -22,520.03	-2.71%
5-1-2-4-	Materiales y Artículos de Construcción y Reparación	\$ 145,728.73	1.64%	\$ 94,107.54	0.97%	\$ -51,621.19	-6.20%
5-1-2-5-	Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	\$ 0.00	0.00%	\$ 427.62	0.00%	\$ 427.62	0.05%
5-1-2-6-	Combustibles, Lubricantes y Aditivos	\$ 114,220.79	1.29%	\$ 624,096.15	6.43%	\$ 509,875.36	61.25%
5-1-2-8-	Materiales y Suministros para Seguridad	\$ 66,424.05	0.75%	\$ 130,772.58	1.35%	\$ 64,348.53	7.73%
5-1-3-	Servicios Generales	\$ 1,677,325.16	18.89%	\$ 1,743,973.37	17.96%	\$ 66,648.21	8.01%
5-1-3-1-	Servicios Básicos	\$ 867,449.25	9.77%	\$ 1,062,284.53	10.94%	\$ 194,835.28	23.40%
5-1-3-4-	Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	\$ 52,561.14	0.59%	\$ 16,752.18	0.17%	\$ -35,808.96	-4.30%
5-1-3-5-	Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	\$ 23,071.48	0.26%	\$ 3,033.79	0.03%	\$ -20,037.69	-2.41%
5-1-3-6-	Servicios de Comunicación Social y Publicidad	\$ 49,586.20	0.56%	\$ 0.00	0.00%	\$ -49,586.20	-5.96%
5-1-3-8-	Servicios Oficiales	\$ 312,977.67	3.52%	\$ 274,463.61	2.83%	\$ -38,514.06	-4.63%
5-1-3-9-	Otros Servicios Generales	\$ 371,679.42	4.19%	\$ 387,439.26	3.99%	\$ 15,759.84	1.89%
5-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 450,864.49	5.08%	\$ 173,828.66	1.79%	\$ -277,035.83	-33.28%
5-2-2-	Transferencias al Resto del Sector Público	\$ 376,000.00	4.23%	\$ 0.00	0.00%	\$ -376,000.00	-45.17%
5-2-2-2-	Transferencias a Entidades Federativas y Municipios	\$ 376,000.00	4.23%	\$ 0.00	0.00%	\$ -376,000.00	-45.17%
5-2-4-	Ayudas Sociales	\$ 74,864.49	0.84%	\$ 173,828.66	1.79%	\$ 98,964.17	11.89%
5-2-4-1-	Ayudas Sociales a Personas	\$ 56,761.04	0.64%	\$ 173,828.66	1.79%	\$ 117,067.62	14.06%
5-2-4-3-	Ayudas Sociales a Instituciones	\$ 18,103.45	0.20%	\$ 0.00	0.00%	\$ -18,103.45	-2.17%
5-4-	Intereses, Comisiones y Otros Gastos Deuda Pública	\$ 0.00	0.00%	\$ 10,329.24	0.11%	\$ 10,329.24	1.24%
5-4-1-	Intereses de la Deuda Pública	\$ 0.00	0.00%	\$ 10,329.24	0.11%	\$ 10,329.24	1.24%
5-4-1-1-	Intereses de la Deuda Pública Interna	\$ 0.00	0.00%	\$ 10,329.24	0.11%	\$ 10,329.24	1.24%
5-5-	Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 33,928.14	0.38%	\$ 273,295.02	2.81%	\$ 239,366.88	28.75%
5-5-1-	Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	\$ 0.00	0.00%	\$ 1.00	0.00%	\$ 1.00	0.00%
5-5-1-5-	Depreciación de Bienes Muebles	\$ 0.00	0.00%	\$ 1.00	0.00%	\$ 1.00	0.00%
5-5-6-	Otros Gastos	\$ 33,928.14	0.38%	\$ 273,294.02	2.81%	\$ 239,365.88	28.75%
5-5-6-3-	Bonificaciones y Descuentos Otorgados	\$ 33,923.13	0.38%	\$ 137,481.17	1.42%	\$ 103,558.04	12.44%
5-5-6-9-	Otros Gastos Varios	\$ 5.01	0.00%	\$ 135,812.85	1.40%	\$ 135,807.84	16.31%

Clave	Cuenta Contable	2017		2018		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
Total de Gastos y Otras Pérdidas		\$ 8,879,825.28	100.00%	\$ 9,712,314.88	100.00%	\$ 832,489.60	100.00%
Ahorro / Desahorro Neto del Ejercicio		\$ 38,896,972.82		\$ 33,889,453.99		\$ -5,007,518.83	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó.
Presidente Municipal Constitucional
Amalia Mora Eguiluz

Revisó.
Síndico Procurador Municipal
Osciel Luviano Rodríguez

Elaboró.
Tesorero Municipal
Jorge Baza Castillo